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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно растёт количество пациентов, получающих высокотехнологичную

рентгенэндоваскулярную помощь, увеличивается расход рентгеноконтрастных

средств (РКС), и соответственно возрастает частота встречаемости контраст-

индуцированного острого почечного повреждения (КИ-ОПП) [86, 110, 132, 166].

На основе почти мгновенной или быстрой реакции некоторых биологических

маркеров на субклиническое острое почечное повреждение (ОПП), определение их

концентрации в моче или плазме с целью ранней диагностики КИ-ОПП является

важным направлением исследования у пациентов с острым коронарным

синдромом (ОКС) [3, 4, 79, 94, 143].

В число значимых биомаркеров ОПП входят нейтрофильный желатиназа-

ассоциированный липокалин (NGAL), цистатин С (CysC), интерлейкины 6, 8, 18

(IL-6,8,18), альфа-2-микроглобулин (А2M), бета-1-микроглобулин (В1M), белок-7,

связывающий инсулиноподобный фактор роста (IGFBP7) и тканевой ингибитор

металлопротеиназ 2 (TIMP2) [72, 73, 76, 94, 101, 168, 140].

Необходимо детальное изучение реакции маркеров на субклиническое

повреждение почек и прогностического значения уровней этих маркеров с целью

улучшения качества оказания медицинской помощи пациентам c ОКС без подъёма

ST электрокардиограммы после ЧКВ.

Цель исследования

Исследовать прогностическое значение маркеров почечного повреждения у

пациентов с острым коронарным синдромом без подъёма сегмента ST

электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных вмешательств.
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Задачи исследования

1. Изучить влияние рентгеноконтрастных средств на острое почечное

повреждение у пациентов с острым коронарным синдромом без подъёма

сегмента ST электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных

вмешательств.

2. Оценить надёжность использования новых биомаркеров в диагностике

контраст-индуцированного острого почечного повреждения у пациентов с

острым коронарным синдромом без подъёма сегмента ST

электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных вмешательств.

3. Разработать алгоритм ранней диагностики контраст-индуцированного острого

почечного повреждения на основании измерения уровня биомаркеров

почечного повреждения.

4. Оценить краткосрочный и отдалённый прогнозы тяжести контраст-

индуцированного острого почечного повреждения на основании уровней

новых биомаркеров острого почечного повреждения.

Научная новизна исследования

Впервые исследуется роль определённых биомаркеров почечного

повреждения в ранней диагностике КИ-ОПП у пациентов с ОКС без подъёма

сегмента ST подвергнутых ЧКВ в сравнении с пациентами, прооперированными по

поводу хронического коронарного синдрома (ХКС).

Впервые определены пороговые значения двух перспективных маркеров КИ-

ОПП, – тканевого ингибитора металлопротеиназ (TIMP-2) и нейтрофильного

желатиназа-ассоциированного липокалина (NGAL); созданы автоматизированные

алгоритмы ведения пациентов с ХКС и ОКС без подъёма сегмента ST в

зависимости от сывороточных значений указанных маркеров до и после

рентгенэндоваскулярных вмешательств.
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты измерения концентрации биомаркеров в сыворотке крови были

изучены и позволили на раннем этапе (до вмешательства у пациентов с ОКС и через

3 часа после вмешательства) спрогнозировать развитие КИ-ОПП, а также

отсроченные неблагоприятные события.

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в клиническую практику отделений

рентгенэндоваскулярных методов диагностики и лечения СПб ГБУЗ «Городская

больница № 40 Курортного района», СПб ГБУЗ «Городская больница № 26» и

отделения рентгенэндоваскулярных методов диагностики и лечения ФГБНУ

«РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» и применяются при оказании медицинской

помощи пациентам с ХКС и ОКС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Пациенты с ОКСбпST имеют повышенный риск развития КИ-ОПП по

сравнению с пациентами с ХКС.

2. Риск развития КИ-ОПП выше при использовании большего объёма РКС, при

большей длительности ЧКВ, при ПИКС в анамнезе, а также при сниженной ФВ

ЛЖ.

3. Использование TIMP-2 и NGAL в ранней диагностике КИ-ОПП позволяет

достоверно спрогнозировать развитие ОПП у пациентов с ОКС (до выполнения

ЧКВ) и ХКС (через 3 часа после ЧКВ), а также предсказать отсроченный риск

развития неблагоприятных сердечно-сосудистых и почечных событий – острая

недостаточность мозгового кровообращения (ОНМК), острый инфаркт

миокарда (ОИМ), повторная реваскуляризация, хроническая болезнь почек

(ХБП), летальный исход.
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Степень достоверности и апробация материалов

Материалы диссертации доложены на конференции «Современный

многопрофильный стационар: от ургентной медицины к высокотехнологичной

реабилитации» (Санкт-Петербург, 2019); на XXII международной медико-

биологической научной конференции молодых исследователей «Фундаментальная

наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2019);

на Объединённой конференции СПб ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного

района» (Санкт-Петербург, 2021); на XXIV международной медико-биологической

научной конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и

клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2021); на

Алмазовском молодежном медицинском форуме (Санкт-Петербург, 2021); на VIII

ежегодном трансрадиальном эндоваскулярном курсе (Москва, 2021).

Диссертационная работа апробирована 26 февраля 2021 года на научной

конференции отделения рентгенохирургических (рентгенэндоваскулярных)

методов диагностики и лечения ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского».

Достоверность полученных результатов диссертации определялась

достаточным количеством пациентов в обеих группах, применением

взаимодополняющих методов обследования изученной выборки, анализом

фактического материала, а также применением современных методов

статистической обработки полученных данных. Выводы и результаты

исследования соответствуют цели и задачам.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ в журналах,

рекомендуемых Высшей Аттестационной Комиссией Министерства образования и

науки России для публикации основных результатов диссертационных

исследований.
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Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведён обзор отечественной и зарубежной

литературы по изучаемой проблеме, сформулированы цель и задачи исследования.

Соискателем также выполнены: сбор материала, формирование базы данных с

анализом непосредственных, госпитальных и отсроченных результатов

рентгенэндоваскулярного лечения пациентов с ХКС и ОКС, в том числе с оценкой

биомаркеров ОПП, написание текста и оформление диссертации, самостоятельное

выполнение КАГ и ЧКВ всем пациентам, включённым в исследование.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 167 страницах компьютерного текста, содержит 33

таблицы и проиллюстрирована 67 рисунками. Список литературы содержит 178

источников (4 отечественных, 174 зарубежных).

Работа выполнена в отделении рентгенохирургических методов диагностики

и лечения СПб ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного района» (заведующий

отделением – к.м.н. Власенко С.В.) и в отделении рентгенохирургических

(рентгенэндоваскулярных) методов диагностики и лечения ФГБНУ

«РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» (руководитель – д.м.н., профессор Абугов

С.А.).
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное представление

о контраст-индуцированном остром почечном повреждении

Контраст-индуцированная нефропатия (КИН) или контраст-индуцированное

острое почечное повреждение (КИ-ОПП) – это острое повреждение почечной

паренхимы, вызванное внутрисосудистым введением йодсодержащих

рентгеноконтрастных средств (РКС), при отсутствии других альтернативных

причин [80]. КИ-ОПП было впервые описано зарубежными авторами в серии

клинических случаев 1950-х годов, где клинически протекала по типу летальной

острой почечной недостаточности после внутривенной пиелографии у пациентов с

миеломной болезнью [22, 81]. Несмотря на достижения современной медицины,

КИ-ОПП является причиной более 30% случаев интрагоспитальной острой

почечной недостаточности [65, 122]. Повреждение почек после выполнения

коронароангиографии или чрескожного коронарного вмешательства может

развиться в 1-2% случаев общей популяции и у почти 50% пациентов с высоким

риском развития КИ-ОПП [35, 103, 132]. Основным и частым фактором,

предрасполагающим к развитию контраст-индуцированного острого почечного


[…]


NGAL, выше которых вероятность развития КИ-ОПП и неблагоприятных

отсроченных событий была наиболее вероятной, составили 58,5 и 502,25 нг/мл

соответственно. Для ОКС те же пороги значений с максимальной прогностической

ценностью оказались ниже и составили 40,5 и 385 нг/мл соответственно для TIMP-

2 и NGAL. Использование разработанных на основе данных пороговых значений

алгоритмов в клинической практике также должно быть целью будущих

исследований по данной теме.
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TIMP-2 и NGAL являются чувствительными и специфическими маркерами,

которые также в будущем могут определять дизайн клинических исследований КИ-

ОПП за счёт точной стратификации пациентов по рискам. Пациенты с

повышенным уровнем маркеров повреждения до введения РКС уже могут иметь

недиагностированное на раннем этапе субклиническое почечное повреждение или

предрасположены к ОПП после рентгенэндоваскулярного вмешательства.

Наше исследование имеет определенные ограничения. В нем есть все

неизбежные методологические недостатки обсервационного исследования одного

центра. Кроме того, как и в большинстве опубликованных исследований по КИ-

ОПП, у нас не было контрольной группы пациентов, не получавших контрастное

вещество. Две сравниваемые группы (ОКС и ХКС) различались по размеру,

поэтому нельзя исключать статистический дисбаланс, равно как и при сравнении

подгрупп пациентов с ХКС, получивших и не получивших КИ-ОПП. Однако мы

думаем, что, если применение РКС имело какое-либо соответствующее

неблагоприятное воздействие, это стало бы очевидным также в такой относительно

небольших группах и подгруппах. Кроме того, наши результаты согласуются со

многими сопоставимыми исследованиями большего размера, что подтверждает

правдоподобность наших результатов.

Необходимы дальнейшие исследования, чтобы полностью понять

способность новых биомаркеров характеризовать не только КИ-ОПП, но и

восстановительный потенциал почек. Использование разработанных алгоритмов в

клинической практике также должно быть целью будущих исследований по данной

теме.
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ВЫВОДЫ

1. Частота КИ-ОПП выше у пациентов с ОКСбпST, которым во время

рентгенэндоваскулярного вмешательства вводится больший объём РКС.

2. Cывороточные NGAL и TIMP-2 достоверно прогнозируют развитие

госпитального КИ-ОПП у пациентов с ОКСбпST.

3. Концентрации NGAL выше 385 и TIMP-2 выше 40,5 нг/мл в сыворотке до

рентгенэндоваскулярного вмешательства с высокой степенью вероятности

предсказывают отсроченные неблагоприятные почечные и сердечно-

сосудистые события у пациентов с ОКСбпST.

4. Концентрации NGAL выше 502,25 и TIMP-2 выше 58,5 нг/мл в сыворотке

через 3 часа с высокой степенью вероятности предсказывают отсроченные

неблагоприятные почечные и сердечно-сосудистые события у пациентов с

ХКС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ИБС, в особенности с ОКСбпST, необходимо использовать

минимально допустимый для эффективного и безопасного выполнения

вмешательства объём РКС.

2. При наличии у пациента с ХКС через 3 часа после рентгенэндоваскулярного

вмешательства сывороточной концентрации NGAL выше 502,25 и TIMP-2

выше 58,5 нг/мл всегда рассматривать внутривенную профилактику КИ-ОПП

с максимально допустимым объёмом физиологического раствора.

3. При наличии у пациента с ОКСбпST до рентгенэндоваскулярного

вмешательства сывороточной концентрации NGAL выше 385 и TIMP-2 выше

40,5 нг/мл всегда рассматривать внутривенную профилактику КИ-ОПП с

максимально допустимым объёмом физиологического раствора.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

бАР – блокаторы ангиотензиновых рецепторов

ВАБК – внутриаортальная баллонная контрпульсация

вРКС – высокоосмолярные рентгеноконтрастные средства

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иРКС – изоосмолярные рентгеноконтрастные средства

КАГ – коронароангиография

КИ-ОПП – контраст-индуцированное острое почечное повреждение

мБС/iFR – мгновенное безволновое соотношение/instantaneous wave-free ratio

нРКС – низкоосмолярные рентгеноконтрастные средства

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъёма ST

ОНМК – острая недостаточность мозгового кровообращения

ОПП – острое почечное повреждение

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

РКС – рентгеноконтрастные средства

СД – сахарный диабет

СКр – сывороточный креатинин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФРК/FFR – фракционный резерв кровотока/fractional flow reserve

ХБП – хроническая болезнь почек

ХКС – хронический коронарный синдром

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – электрокардиограмма
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a1M – a-1-микроглобулин

β2М – β-2-микроглобулин

CysC – цистатин С

IGFBP-7 – белок-7, связывающий инсулиноподобный фактор роста

IL-6 – интерлейкин-6

IL-8 – интерлейкин-8

IL-18 – интерлейкин-18

KDIGO – Международная организация по улучшению глобальных

результатов лечения заболеваний почек

KIM-1 – молекула повреждения почки-1

L-FABP – печёночный белок, связывающий жирные кислоты

NGAL – нейтрофильный желатиназа-ассоциированный липокалин

NO – оксид азота (II)

PG – простагландины

TIMP-2 – тканевой ингибитор металлопротеиназ-2
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