ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хильчука Антона Андреевича на тему:

«Методы ранней диагностики контраст-индуцированного острого почечного

повреждения после рентгенэндоваскулярных вмешательств при остром

коронарном синдроме без подъёма сегмента ST электрокардиограммы»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Актуальность работы. Контраст-индуцированное острое повреждение

почек (КИ-ОПП) представляет собой весьма неоднозначную и сложную проблему

современной медицины в целом и эндоваскулярной хирургии в частности. На фоне

значительного роста распространенности ишемической болезни сердца (ИБС) во

многих регионах России и увеличения количества выполняемых

рентгеноэндоваскулярных операций отмечается неуклонная тенденция к

повышению частоты развития КИ-ОПП. Однако несмотря на увеличение

абсолютного количества пациентов, страдающих данной патологией, и

нарастающую социально-экономическую значимость этой проблемы, все еще не

определен единый подход в диагностике, лечении и последующем наблюдении

пациентов с развившимся КИ-ОПП после рентгеноэндоваскулярных

вмешательств.

КИ-ОПП развивается в течение первых 12–24 часов после процедуры с

применением РКС, и достоверно увеличивает длительность госпитализации, риск

внутрибольничных осложнений и летальности, и, соответственно, расходы на

лечение. Несмотря на известное токсическое воздействие РКС на эпителий

почечных канальцев, безопасной замены им пока не найдено. Возможности

лечения уже возникшего КИ-ОПП ограничены, поэтому особенно большое

значение имеет адекватная профилактика повреждения почек. Недавний консенсус

по использованию биомаркеров в клинической практике подчёркивает

разнообразие их рутинного использования с целью стратификации риска,

постановки диагноза, определения причины повреждения и прогноза исхода КИ-

ОПП. Определение комбинации маркеров достоверно улучшает качество оказания

медицинской помощи пациентам с КИ-ОПП за счёт ранней диагностики,

стратификации риска и начала профилактических и лечебных мероприятий. Это, в

конечном счете, позволит улучшить результаты рентгеноэндоваскулярного

лечения пациентов с ИБС.

Диссертационная работа Хильчука А.А. несёт цель повысить эффективность

лечения пациентов с острым коронарным синдромом (ОКС) без элевации сегмента

ST путём поиска методов ранней диагностики и прогнозирования КИ-ОПП. Особое

внимание в работе уделено биомаркерам, сывороточная концентрация которых

потенциально свидетельствует о высоком риске развития КИ-ОПП в раннем

госпитальном периоде, а также о высоком риске развития неблагоприятных

почечных и сердечно-сосудистых событий в отсроченном шестимесячном периоде.

В исследовании описаны механизмы развития КИ-ОПП, оценены

непосредственные и отсроченные результаты рентгеноэндоваскулярных

вмешательств, исследованы уровни диагностических биомаркеров КИ-ОПП до и

после вмешательств. Выполненная работа позволила диссертанту определить риск

развития КИ-ОПП для каждой группы пациентов и разработать оптимальную

тактику эндоваскулярного лечения ИБС и профилактики КИ-ОПП.

Научная новизна. В диссертации обновлены данные о патофизиологии КИ-

ОПП, оценены непосредственные и отсроченные результаты

рентгеноэндоваскулярных вмешательств у пациентов с острым и хроническим

коронарными синдромами, выявлены перспективные прогностические маркеры

развития КИ-ОПП после ЧКВ. Созданы алгоритмы профилактики развития

заболевания после вмешательства как у пациентов с ОКС без элевации сегмента

ST, так и у пациентов с хроническим коронарным синдромом.

Стиль и построение автореферата. Структура автореферата является

традиционной, оформление соответствует требованиям ГОСТа. Автореферат отражает

основные направления выполненной работы, в нем последовательно освещены все

этапы проведенного исследования. Выводы и практические рекомендации,

представленные в автореферате, логично вытекают из поставленных задач, являются

научно обоснованными, достоверными и